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Tautos šventes 
paminėjimas
Šiuo pranešame visos kolonijos 

žiniai, kad šiais metais Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo paminėji
mas įvyksta vasario 15 d. vakare.

Vasario 16 d. tik bus prie bažny
čios sakomos prakalbos ir vakare 
«Vilties» choras per radio išpildys tau 
tinę programą.

Smulkią paminėjimo programą 
paskelbsime kitam numery.

Mokslo metų 
pradžia

São Paulo lietuvių mokyklose 
mokslas prasideda vasario 1 d. Mo
kyklos veiks visos keturios. Mookos ir 
Villa Belloj su dviem koplektais. Mo 
koj dar manoma atidaryti penktą sky 
rių.

į Villa Bellos mokyklą paskirta 
nauja mokytoja ponia Z. Nalivaikienė.

Šiais mokslo metais bus atidary
ta ir penkta mokykla. Paruošimo dar 
bas jau eina.
Tėvai, kurie dar nėra užregistravę savo 
vaikus, gali tai dar padaryti.

Tikimasi, kad šiais mokslo me
tais vaikų skaičius padidės.

Vasario 3—8 dienomis klebono 
kun. B. Suginto n?mie nebus .

Kas metai Ypirangos kunigų se
minarijoj rengiamos kunigams reko
lekcijos, kurios tęsiasi paprastai viena 
tik sąvūite. Šiais metais tos rekolekci
jos daromos nuo vasario 3 iki 8 die
nos imtinai, taigi šiomis dienomis 
kun B. Suginto namie nebus. Sugrįž 
tik vasario 8 d. 8 vai. vakaro.

Užmezgė diplomatinius santykius

Telegrafo pranešimu, naujos Ki
nijos valstybės: Mandžiurija ir Hopei 

žmezgė tarp savęs diplomatinius ry- 
u.us ir padarė sutartį bendromis jėgo
ms veikti užsienio politikoj.

Japonai patenkinti, bet Kinija 
protestuoja

Mussolini garinasi Prancūzams

Prancūzų spaudos pranešimais, italų 
Mussolini pareiškė prancūzų ministe- 
riui Romoje, kad jei Vokietija pultų 
prancūzus kolonijų klausimu, tai Itali
ja prancūzams eitų į pagalbą, tik gir
di «mums biskį ginklų trūksta, nors 
žmonių turim užtektinai»

Ir Mussolini ieško sau draugų.

LIETUVIAI KATALIKAI!
Neužmirškit, kad naujai pastatytos lietuvių šv- Juozapo bažny

čios pašventinimas įvyksta vasario 16 d., taigi liko 15 dienų.

Jau laikas pradėti ruoštis. Jei dar apie tai nepranešėt savo pažįsta

miems provincijoj, tai paskubėkit tai atlikti.

Girdėjome, kad iš kitų estadų irgi žada lietuviai atvykti.
Dirbkime taip, kad pašventinimo iškilmės būtų kuo įspūdingiausios. 

Tas liečia musų kolonijos garbe ne tik prieš mus pačius, bet ir prieš kitatau

čius.

Tolimuose Rytuose žvanga ginklai
Mongolai rengiasi i tikrų karą

Telegrafas iš sausio 30 d. prane
ša, kad Mongolų valstybes vyriausybė 
pasiuntė prie rubežiaus su Mandchu- 
kuo kariuomenę iš 50.000 kareivių. 
Dar ruošiama naujos jėgos iš 150.000 
žmonių. Tam naujam žygiui pavesta 
100 orlaivių, 20 tankų ir 4.000 sunkve 
žimų.

Mongolų vyriausybės atstovas ve 
da derybas su sovietų rusų triumvira-

tū: Stalinu, Molotovu ir Kalininu.
Rusai irgi koncentruoja savo jė

gas prie Baikalo ežero.
Tas pats telegrafas praneša, kad 

Mandžurai su Japonais prie pat rube- 
žiaus su Mongolija daro pozicijų tiri- 
nėjimus ir gamina kokius tai planus.

Iš to viso matyt,kad karas ten ne
abejotinai įvyks.

Abisinams pradeda nesiseki
Iš Addis Abeba pranešimu, Abi

sinijos sostinėj jaučiama gyventojų 
tarpe baimė, kad nebūtųjniestas bom
barduotas. Kariuomenės tarpe irgi 
panika egzistuoja-

Italų generolas Graziani užėmęs 
Uadarą visu smarkumu eina pirmyn 
Addis-Abeba link Abisinai traukiasi 

be jokio pasipriešinimo. Iš 
italų pranešimo matyt, kad italų ka
riuomenė dabartiniu metu randasi 280

kilometrų atstume nuo Addis Abeba.
Abisinų vadovybėj daromi pakei

timai.
Italų spauda rašo, kad karas 

greitai pasibaigs pilnu Abisinijos pra 
laimėjimu ir net nurodo, kad nuo ge
gužės mėnesio Abisinijos vardas iš 
pasaulio žemėlapio visai išnyks.

Pagyvensim — pamatysim, ūr 
tas jų noras išsipildys.

26 policininkai prigėrė

Iš Arauka, Kolumbijoj, pranešama 
kad sausio 29 d. upėje Meta dėl dide
lės audros apsivertė vaitelis ir visi 
važiavę jàme 26 policininkai su savo 
komendantu paskendo. Jokios pagal
bos jiems suteikt negalima buvo.

Sužeistas karo minlsteris

Londono telegrafo agentūra pra
neša, kad sausio 25 d. fronte tapo 
sunkiai sužeistas abisinų karo mi- 
nisteris Maliegue’a, o jo sūnus užmuš
tas.

Integralistai prieš žydus

Sausio 30 d. Porto Alegre mies- 
Orazilijos integralistai buvo smar-

Žuvo 8.000.000 avių

Telegrafo pranešimu, sausio 27— 
30 Australijoj Brisbane provincijoj 
dėl didelės sausumos žuvo aštuoni mi 
lijonai avių, Beveik jau nuo lapkri
čio mėn. nėra lietaus ir visos upės 
jau išdžiuvo.

Italijoj bloga finansų padėtis

Iš Romoje paskelbtos^ statistikos 
matyt, kad italų vyriausybė 1935 me
tų valstybes^biudžetą suvedė su 2 bili
jonais lyrų deficito. Daugiausia pinigų 
išaikvota karo reikalams.

Sulyg paruoštu išskaičiavimu, ita
lams karas su abisinais atsieina 10 
milijonų lyrų į dieną. te

J
 Penkių metų darbuotės 

sukaktuvių proga Didž.
gerb. Kun. B. Sugintą sveikina 

ir linki toliau taip sėkmingai pa
sidarbuoti mūsų kolonijos labui.

„Villa Bellos'1 choras

ir chorvedis.

kiai susirėmę su žydais gatvėje Os
valdo Aranha. Net policija turėjo į tą 
konfliktą įsikišti, kad tvarką atstatyti.

Statomas Jonui Bosko paminklas

Sausio 31 d. Vatikano bazilikoj 
tapo pastatytas didelis pal. Jono Bos
ko, Saleziečių tėvo, paminklas. Atida
rymo iškilmėse dalyvavo virš 10 tūks
tančių mokinių.

Šelps karnavalą

Rio de Janeiro gubernatorius 
paskyrė karnavalo klubams pašalpą 
sumoje 150 kontų. Taigi šiais metais 
karnavalas bus įdomus-

980 naujų moklyklų

São _ Paulo estados gubernato
riaus parėdymu šiais metaisSão Paulo 
estadoj bus statomos 980 naujos mo
kyklos.

Kariškas auklėjimas Italijoj

Sausio 30 d. įvykusiam Italijos 
ministerių kabineto posėdy nutarta, 
kad visas jaunimas nuo 11 metų am
žiaus privalo mokyklose mokytis ir la 
vintis kariškuose dalykuose. Tuo įve 
dama jau nuo mažens militarizacija,

Ištrėmė Merkevičių

Sausio 30 laivu «Formose» iš 
Santos uosto tapo ištremtas už komu- 
n'stinį veikimą lietuvis Antanas Mer
kevičius.

Moterys prieš moteris

Pranešimu iš Madrido sausio 
30 d. Ispanijos policija pradėjo orga
nizuoti atskirą moterų kadrą, kad 
galima būtų lengviau daryti kratas 
pas moteris kurios, pastaruoju laiku 
pradėjo slaptai platinti ginklus.

Pirmas Brazilijos orlaivis

Sausio 31 d. atskrido iš Rio de 
Janeiro į São Paulo pirmas pagamin 
tas Brazilijoj orlaivis «M—7.»

Ateity visus orlaivius manoma 
gaminti tik Brazilijoj. Tik bombarda
vimo orlaiviai bus užsakomi užsieny
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2 ŠVIESA

Tautiškų rūbų 
reikalu

111

Pasirodo mūsų lietuvaitės — cho 
ristes nieko nelaukdamos, suprasda
mos savo pareigų svarbą viešame gy
venime, stengiasi žengti savo močiu
čių pramintais takais, t. y. nori būti 
tikromis dukromis Lietuvos.

Iškėlus tautiškų rūbų klausymą, 
greitai visos pačios susirūpino, net ne 
pageidaudamos tarpininkavimo bei pa 
šalinės paramos, nenorėdamos kitiems 
atiduoti savo dvasios nuopelnus, be 
jokių talkų «subatvakarių» jau šian
dien pusė chorisčių turi, kitos dar siu
vasi ir už keletos mėnesių visos iki 
vienai pasipuoš savo tautos meno pa
puošalais — tautiškais rūbais.

Užtai, bravo! Nors ir mažas bū 
relis, bet didelį vaidmenį sulos mūsų 
kolonijoj, ypatingai kitų sesučių tarpe.

Šis būrelis lyg karžygės stoja 
viešai kovon prieš didžiąsias «modis
tes», prieš ištautėjančias, prieš visas 
«riestanoses».

PASAULINES ŽINIOS Pastabos
Krito 6.000 žmonių

Telegrafo pranešimu iš sausio 
27 d.- mūšyje Tembien rajone trijų 
dienų bėgy abisinų krito virš šešių 
tūkstančių žmonių ir didelis skaičius 
sužeista.

Tas pats telegrafas praneša, kad 
sausio 26 d. italai bombardavo abisi- 
nų raudonąjį kryžių netoli Makâlle.

Prancūzija jau turi ministerių kabi 
netą

Sausio 25 d. Sarraut sudarė nau 
ją ministerių kabinetą, bet manoma, 
kad ir jis irgi neilgai egzistuos.

Uždraudė Italijon gabent gazoliną

Sausio 22 d. Tautų S-gos 18-kos 
komisija nutarė uždrausti gabent gazo 
liną į Italiją. Dabar technikai studi
juos kokiu būdu tą uždraudimą įgy
vendinti.

Egipto padėtis nerami

Amerikai geras biznis

Nors kitos valstybės su Italija 
nutraukė visus prekybinius ryšius, ta 
čiūu Š. Amerika tam nepritarė ir net 
iš to daro sau gerą biznį. Gruodžio 
mėnesį Š. Amerika eksportavo į Itali
ją visokių prekių už 7.913.000 dolerių, 
beveik trimis milijonais daugiau negu 
anksčiau kad buvo.

Per ištisus metus į Italiją ekspor 
tavo už 71.331.000 dolerių. Iš prekių 
daugiausia eksportuota gazolinas, gele 
žis, varis ir automobiliai.

Teisingas latviu atsakymas

Gruodžio 31 d. Latvijos Seimas 
išleido įstatymą mažumų klausimu. vo 
kiečiai pasijuto įžeisti ir pakėlė triukš 
mą, girdi latviai savo tėvynėj Latvi
joj mus persekioja! Latviai gi per sa 
vo atstovą Berline sausio 16 d. atsa
kė: Jus ponai susivaldykit ir j mūsų 
vidujinius dalykus nesikiškit.

Jau palaidotas Jurgis V

Nenorima vienybės

Laba' gaila, kad visos kitos nie
kur neprisidėdames prie jokio kultūri 
nio, idėjinio darbo, o skęsta miesto 
prabangoje, ten paaukoja visas savo 
jaunystės jėgas, paaukoja savo skaiš- 
čiausjas, prakilniausias širdis, švelniau 
sius jausmus, nekaltybę ir kitus dei
manto žiedus; stabams, laikinų links 
mybių dievukams, jiems po kojų viską 
kas kilnu, šventa pakloja, kad sutryp
tų, sumindžiotų į purvą.

Taigi tokioms daug greičiau ir 
bjauresnė, praslinkus saulėtai jaunat
vėj, ateis iš šiaurės ragana — senat
vė, kuriai reiks patiekti savo gyvenimo 
apyskaitą

Einant telegrafo pranešimu, Egipto 
visų universitetų studentai paskelbė 
streiką protestuodami prieš valdžios 
vedamą politiką anglų naudai

Bijomasi, kad kovo mėnesį rin
kimų į parlamentą metu neįvyktų vi
same krašte revoliucija. Tedėl kariuo
menė tiems įvykiams jau yra paruoš
ta.

Kaizeris jau paseno

Sausio 27 buvęs Vokietijos impe
ratorius Vilhelmas apvaikščiojo savo 
77 metų amžiaus sukaktuves. Bet Vo
kietijoj ta diena buvo nepastebėta.

Kaizeris jau nustojo vilties grįž
ti į sostą.

Keluri prieš vieną

Sausio 28 d. Londone tapo palai 
dotas Anglijos karaliaus Jurgio V kū
nas. Laidotuvėse dalyvavo 3 kitų 
valstybių valdovai, daug kunigaikščių, 
1 prezidentas ir 33 įvairių valstybių 
atstovybės. Žmonių dalyvavo virš 900 
tūkstančių.

Respublikoniška dvasia stipri

Įvykusiuose rinkimuose Į Graiki
jos parlamentą, nežiūrint to, kad ten 
nesenai tapo paskelbta monarchija, 
respublikonai ir bendrai demokratinės 
— socialistinės srovės paėmė viršų. 
Rezultatų daviniai: Monarchistinės 
grupės 142 vietos, demokratinės — 
socialistinės — 157. Jų tarpe 15 ko
munistų.

Mūsų lietuviška spauda čia São 
Pauly, suprasdama vienybės reikšmę, 
nuo kaikurio laiko liovėsi rašyti šmeiž 
tus ir atrodė, kad ramumas netrukus 
užviešpataus. Bet deja. «Lietuvis» sa 
vo paskutiniam numery vėl pradėjo 
eiti savo buvusiu keliu, tik skirtumas, 
kad dabar pradėjo kalbėti oficialiai 
Lietuvių S-gon vardu.

Tas parodo, kad jiems vienybė 
visiškai nerūpi.

Arba vėl. «Viltie»» S-ga Tautos 
šventės paminėjimą nutarė padaryti 
vasario 15 d. «Dariaus ir Girėno» 
salėje. Išdirbo programą ir pas
kelbė ją spaudoje. Konsulas p. Gau- 
šys su tuo sutiko ir net pasižadėjo 
skaityt paskaitą. Regis viskas tvarkoj 
buvo. Bet ne! Lietuvių S-ga Brazili
joj, perskaičius apie tai pranešimą 
spaudoje, tuojau padarė extra posėdį 
ir nutarė: tokį paminėjimą turim 
rengti mes, o ne jie, ir paskelbė «Lie 
tuvy», kad tą pačią dieną ir valandą 
ir toj pačioj salėj rengia paminėjimą 
ne «Viltis», bet S-ga. Ir kam tas rei
kalinga buvo taip daryti? Ar negali
ma buvo anksčiau tuo reikalu susitar 
ti? Ar tas nėra kiršinimas vienų 
prieš kitus? Jei jau būtinai norėjo 
Tautos šventės paminėjimą daryti vie
ni (Liet. S-gos posėdy p. Čiuvinskas 
išsitarė: mums choras nereikalingas, 
mes apseisim ir su patifonu), tai ar 
nėra kitos salės, pav. nors ir Lietuvis 
ki namai arba V. Anastazijos bei V. 
Bellos mokyklų rūmai?

Ne, ponai, jei norima eiti prie 
vienybės, tai ne tuo keliu einama. 
Ypatingai tautos klausimais turi būti 
bendras susiklausimas ir vienybė. 
Čia neturi būti «nei gregų nei troje- 
nų». Kitokiu būdu vienybės mes ne- 
atsieksim.

Gražiai praleidusi savo jaunatvę, 
eidama savo prigimtas žmogaus ir 
tautos pareigas, džiaugeis ir jos vaiz
duotėj spindės gražūs prisiminimai, 
geri darbai. O kurios bus prašvil
pusios savo jaunystės skaiščias dienu
žes, dvoks jųjų sumenkėjusi siela ir 
pate gyvenimo likimas dažniausiai 
skaudžiai atkeršija. Tampa be laiko 
tų pačių «stabų» «dievaičių» prakeiki
mo auka.

Taigi, Brangios dukros Lietuvos, 
rimtai pasvarstykite savo likimą, me 
tę apgaulingo viliojančio gyvenimo 
laikinas prabangas, stokite į eiles sa
vo tautiečių dirbančių kilnų, naudin
gą darbą; tik idėjinį darbą dirbdamos 
atrasite sielos ramybę, pasotinsit jau
natvės jausmų troškulį ir sulauksite 
garbingos, gilios ramios senatvė-. O 
kas kilnesnio gali būti už meną, tau
tos dainą, muziką, o tuo tarpu mūsų 
choruose labai maža saujalė susipra
tusių tesiranda. Ar tai mūsų lietuvai 
čių pateisinamas reiškinys? Tiesiog 
šiurpas ima. Tad kiekvienoj meno ša 
koj turėtų kuoskaitlingiausiai dalyvau 
ti. Ir tautiškų rūbų reikalu reikta vi
soms lygiai rūpintis, dalyvaujant tau
tos bei tautos meno šventėse tik to
kiais rūbais rengtis, kurie keleriopai 
pakeltų tokių lietuvaičių vardą, jų dva 
sios vertę, Įparodytų vidujiniai būdo 
stovį, prakilnumą ir pan...

Gana prabangų keliais eiti, kurie 
veda j pražūtį, bet ženkim didvyrių 
kilniais darbais praskintu keliu, tuo
kart sulauksime garbingos ateities.

J. Stankūnas.

K-S BUS. KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

«Havas» žiniomis, anglų vyriau
sybė susitarė su prancūzais, graikais, 
turkais ir jugoslavais, kad jei Italija 
pultų anglus Viduržemių jūroje, tai 
tos pažymėtos keturios valstybės eis 
anglams j pagalbą.
Anksčiau tokį pareiškimą padarė irKusi 
a- Reiškia Italija draugų neturi.

Š. Amerika turi daug aukso

Einant paskelbta statistika, 1935 
metais Š. Amerikos vyriausybė nupir
ko aukso už 1 bilijoną ir 739 milijo
nus dolerių.

Tai pirmas įvykis S. Amerikos 
istorijoj, kad tiek aukso per vienerius 
metus būtų supirkta.

Ištikrųjų, tas Dėdė Šamas yra 
turtingas.

São Paulo 
nyciai

Į aukų lapą-sąrašą įsirašė po 1O 
milreisų

216. K. Petrikas
217. A. Leonavičius
218. A. Rukšys
219. E Rukšienė
220. B. Rukšys
221. K. Mikulskis
222. A. Baranauskas
223. O- Davolytė
224. J. Kiršys
225. M. Rimkevičienė
226. J- Pukenis
227. M. Stankevičius

Vokietijoj įvedamos dvikovos

Spaudos pranešimu, Vokietijoj 
studentų tarpe įvedamos dvikovos 
(dueliai) savo garbei apginti. Jei vie 
nas kitą įžeis, tai privalės muštis dvi 
kovoj net iki mirties.

Padarysi gerą dovaną saviš- 

kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams 

«ŠVIESA»

Liet. Bai 
Aukavo

228. M. Alabūrda
229. M. Alaburdienė
230. M Álaburdaité
231. E. Alabūrda
232. E. Ivanauskaitė
233. Z. Ralickas
234. U. Ralickienė
235. V. Ralickaitė
236. L. Ralickas
237. D. Strazdaitė
238. V. Polyta
239. U. Juškienė
240. S. Jakimavičius
241. - J. Veiverytė
242. P. Morkevičius.

Londono
Lietuviai

«Išeivių Draugas» rašo, kad 
gruodžio29d.Londono lietuviai veikėjai, 
susirinkę į bendrą posėdį, nutarė jkur 
ti savuosius «Lietuvių namus». Tam 
tikslui numatė sudaryti 50 garbės rė
mėjų po 15 svarų, 100 paprastų rė
mėjų po 10 svarų ir 200 geradarių 
po 5 svarus. Išrinktas tapo ir staty
bos komitetas, į kuri įeina įvairių 
organizacijų atstovai. Komiteto globė 
ju paskirtas kun. K. Matulaitis, o pir 
mininku išrinktas P. Bulaitis.

Statybos komitetas tikisi dar 
šiais metais tuos Lietuvių namus pas
tatyti.

Sveikintinas reiškinys.

Uždaromos oolitinės partijos

Rio de Janeiro Vyriausias Rinki 
mų Tribunolas savo paskutiniam po
sėdy uždraudė monarchistams veikti 
kaipo politinei partijai. Taip pat 
manoma uždaryti ir integralistų par
tija.

Čigonėms São Pauly blogai

Policijos Vadas davė parėdymą 
suiminėti gatvėse visas čigones, ku
rios norės išburti kitiems «laimę». Sau 
šio 28 d. jau 3 čigonės tapo suimtos.

Skelbkites tik 
i ŠVIESOJE
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Š V I E S A S

Popiežiai ir taika Brazilija
Mūsų kairioji laisvamaniška spau 

da, kuomet yra nors mažiausia proga, 
visuomet stengiasi apkaltinti katalikų 
Bažnyčią ir popiež us, prirašydama 
apie juos įvairiausių nesąmonių, nevar 
tojant jokių argumentų bei rimtų 
mokslinių įrodymų. Dargi net aprašy 
dama italų — abisinų karą, tai ir ten 
randa, kad esą kabi Bažnyčios tėvai I 
— popiežiai.

Į šį užmėtimą pažiūrėkim arčiau, j 
ir panagrinėkim, ar ištikrųjų Bažny-I 
čios tėvai - popiežiai nieko nėra pa-į 
darę taikai palaikyti? Kad tuščiais 
žodžiais nekalbėti, verčiau pažiūrėkim 
į faktus.

Štai 19 šimtmečio pabaigoje išky 
la ginčas tarp Vokietijos ir Ispanijos 
dėl Kardinu salų ir net ginklais pra
dėjo žvanginti, bet Leonas XIII nura
mino pyktį, išaiškino nesusipratimą 
ir kraujas nepralietas. Vėliau įvyk
sta nesusipratimas tarp Bolivijos ir 
Peru, bet popiežius Pijus X vesdamas 
taikos akciją prie karo nedaleido. O 
kam nežinomas yra to paties popie
žiaus dedamos pastangos pas Austri
jos imperatorių, kad neįvyktų didysis 
Europos karas? Nepaklausyta Pijaus 
X ir milijonai jaunų gyvybių žuvo, la 
vonų kalnai sukrauta, kraujas upe
liais pasruvo-

Benediktas XV, patapęs Pijaus X 
įpėdiniu, panašiu keliu ėjo. Jie taikos 
reikalu kreipiasi į tautas ir valstybes, 
įspėjo kariuomenės vadus, šalių val
dovus, grąsina ir grūmoja karo kalti
ninkams, bet viską veltui. Puikybė, 
gobšumas, neapykanta ir kerštas ima 
viršų. Kas šiandien besuskaitys, kiek 
pasaulis turi nuostolių nepaklausęs po 
piežiaus įspėjimų?

Vienok popiežius nenuleidžia ran 
kų. Jis daro ką tik gali padaryti. 
Negalėdamas taiką įvesti, skubinasi 
kitokiu būdu vargstantiems padėti. 
Jis nedaro tautų skirtumo. Kur žmo 
n’ja kenčia, kur ašaros ir skurdas, 
kur sužeistas kareivis pagalbos šau
kiasi, kur kūdikis ar našlė badu mir
šta, ten siekia popiežiaus gailėstingu- 
mas.

Ar galim mes užmiršti, kiek po-

piežius lietuvių tautai pagelbėjo?
Štai 1915 metais prūsų lietu

viams siunčia 20 tūkstančių aukso 
markių. 1916 m. Didžioji Lietuva 
gauna >0 tūkstančių markių, o 1917 

visame pasauly renkamos aukos karo 
sunaikintai Lietuvai, tuo būdu dėka 
popiežiaus atsišaukimui į visą pasau
lį Lietuva gauna 3 milijonus frankų.

Visas pasaulis įvertino to popie
žiaus neginčijamus žmonijai nuopel
nus, tik mūsų socialistinė laisvamanis 
,koji spauda to nenori pripažinti. Net 
nekrikščioniškoji šalis, Turkija, Kons
tantinopoly pastatė jam didelį ir gra
žų paminklą ir iškalė ant jo atmintiną 
parašą:

«Didžiajam Popiežiui Benediktui 
XV — Tautų geradariui be jų religi
jos skirtumo Dėkingumo vardan.

Rytai. 1914 — 1919.* Tai ne 
katalikų sumanymas, bet musulmonų 
— turkų, žydų, armėnų bei araoų. 
Vien tik laisvamaniška spauda tą sten 
giasi užginčyti ir dargi net tvirtina 
kad popiežiai tik ginklus laimina, kad 
jais galima būtų daugiau žmonių iš
skersti, o paskui jų turtą užgrobti.

Bet palikime tą pareikštą nesą
monę nuošaly ir eikime toliau. Pažifl 
rėkim dabar, ar popiežius Pijus XI 
nieko nepadarė, kad sutaikinti tas dvi • 
dabar kariaujančias valstybes: Itali
ją ir Abisiniją?

Ar nesiėmė jokių priemonių, kad 
tarp jų vėl taiką įgyvendinti?

Apie tai sekančiam «Šviesos’ nu
mery pakalbėsime plačiau.

§—16.

PRANEŠIMAS
Šiuo pranaiama lietuvių kata

likų žiniai, kad vasario 9 d. Villa 
Bellos koplyčioj įvyksta paskutinės 
lietuvių pamaldos, o po pamaldų ko
plyčia (altorius ir kiti liturginiai da
lykai) perkeliama j naujai pastatytą 
\ illa Zelinoje šv. Juozapo bažnyčią.

Tą dieną šv. Antano do Pary 
bažnyčioj 11 vai. pamaldų lietuviams 
nebus.

SPORTAS

Brazile Lygia Cordovil padarė 
naują rekordą laisvo plaukiojimo j 
tolį — 1.500 metrų per 24 minutes ir 
19 sekundžių. Iki šiam laikui tokiu 
plaukiojimo čempionu Pietų Amerikoj 
skaitėsi chilienė N. Jordan, kuri pe
reitais metais 1.500 metrų perplaukė 
per 30 minučių ir 49 sekundes.

Pasaulinis čempionatas randas 
Š. Amerikoj,kur pereitais metais perplau 
kė per 23 minutes ir 17 sekundžių, vie 
na minute mažiau negu Cordovil.

Dideli karščiai

Sausio 26 d. Rio de Janeiro mies 
te buvo dideli Karščiai. Asfaltotose 
gatvėse automobilių judėjimas buvo 
uždraustas. Avenidoj Rio Branco la
bai lengvai galima buvo iškepti kiauši 
nį pasidėjus ant cimento ar asfalto. 
Tokių karščių jau senai nebuvo.

Tą pačią dieną nuo karščio mirė 
3 žmonės.

Manoma, kad iš Rio de Janeiro 
karščio banga atvyks ir į Sãp Paulo.

Pašto pajamos

São Paulo estados Pašto ir Tele 
grafo Valdyba paskelbė spaudai savo 
balansą už 1935 metus. Iš to balanso 
matyt, kad pajamų turėta 19.885:154$. 
(6.718:955$000 daugiau už 1934 ra.) ir 
išlaidų 13.613:985$500. Uždirbta 6.231: 
168S500. Į šį balansą nėra įtrauktas 
mokesnis iš svetimtaučių telegrafo 
agentūrų, kuris siekia 4.800:000$.

Tai pirmi metai, kuomet paštas 
tik turėjo pajamų.

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

«Š V I 6 S A >

Villa Bellos Vil- 
tiecių susirin

kimas
Sausio 26 d. 3 vai. po piet Vys

kupo M Valančiaus mokyklos'rėmuo 
se įvyko Jaunimo S-gos «Viltis» Vil
la Bellos skyriaus metinis narių susi
rinkimas, kuriame dalyvavo ir Centro 
Valdybos 4 nariai, iš jų V. Godliaus- 
kas susirinkimui pirmininkavo ir St. 
Puišys sekretoriavo. Nors skyrius 
narių skaičiumi neperdideliausias, bet 
veikimu, reikia pripažinti teisybę gal 
net pralenkė kitus didesnius skyrius. 
Iš V-bos pirmininko Petro Šukio pa
aiškėjo, kad pereitais metais buvo pa 
daryti 7 visuotini susirinkimai, 4 sa
vybės ir 1 viešas vakaras ir daug ki 
tų darbų nuveikta. Piniginiu atžvil
giu savo balansą suvedė net su 
478$500 gryno pelno ir skolų jokių 
neturi, nežiūrint į tai, kad metų bėgy 
valdybos pirmininkai net tris kartus 
keitėsi.

. «Sgg
Iš atskirų nutarimų pažymėtini:

a) atgaivinti buvusį «Vilties» chorą,
b) sustiprinti savo žurnalo «Viltis» 
propagandą ir platinimą, c) įkurti prie 
skyriaus Sporto sekciją, kurios vedė
ju išrinktas Juozas Masiulis, d) prisi
dėti aktyvai prie bažnyčios jos paš
ventimo proga papuošimo ir e) pra
vesti jaunimo tarpe viltisčių vajų, tai 
yra pritraukti į S-gą vieno mėnesio 
bėgy kiekvienam esančiam nariui po 
vieną narį. Norš šis dalykas dar nau 
jas, bet skyriaus nariai pasirjžo jį bū 
tinai įgyvendinti, taip kad kitame su
sirinkime narių dalyvaus dvigubai ar 
trigubai daugiau, negu kad dabar.

Bendrai Villa Bellos viltiečių su 
sirinkimas padarė visiems gerą įspūdį.

Susirinkime dalyvavo ir apie 20 
svečių, kurie, reikia tikėtis, beveik vi
si laikui bėgant įstos į jaunimo S-gą 
ir pradės veikti suslėpėte po Viltiečių 
vėliava.

Naujau V-bai širdingai linkim 
pasisekimo ir visam skyriui ištvermės 
ir susiklausimo.

St. P.

Dėmesio
Felčeris lz. Garlo

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sė nr. 32
Autobusai nuo seno turgaus.

Distillaria'VILNIUS
DE
Ubaloino do Amaral 66
Tel.9-0184 S. PAULO

Lietuviai Tautiečiai
Visur reikalaukite, tik «Distilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl juos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji į fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi j namus.

Sala nuogiams žmonėms

Netoli Rio de Janeiro yra sala 
Paquetá. Į ten vasaros metu suva
žiuoja daug žmonių maudytis. Šiais 
metais salos policijos delegatas už
draudė vyrams vykti maudytis, nes 
ta sala tapo paskirta vien tik mote 
rims, kurios gali maudytis ir gyventi 
visai nuogos

Vyrams nuogiems manoma išrink 
ti kitą salą.

Reiškia «progresas» progresuoja!

Dėmesio
Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30$000 mėne
siui. Duodama išsimokė jimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
me su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai jrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.

Katalikai!
Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 

statomos bažnyčios Villa Zelinoje reika
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?

Lietuviai
Kas nori parsiust pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pa^ta tekrei
piąs! į

ÃRY BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

Jei dar ne, ta paskubėkit!
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ĮVAIRENYBES Seniausieji Lietuvos Gyventojai

K e r n a v ė

Pirmoji Lietuvos sostinė — Ker 
nave — randasi apie 34 kilometrus 
nuo Vilniaus, ant Neries kranto- Pa 
iavimai skelbia, ko Kernavę įkūręs 
cunigaikštis Kernius X amžiuje Kris- 
ui gimus. Bet sostine Kernavė išbu
vo tik du šimtu įmetu. Vytauto lat
rais Kernave dar tebebuvo garsi, bet 
paskui pradėjo nykti ir nykti. Dabar 
Kernavės vietoje paliko sodžius ir 
trys kalnai.

Daugybės žiurkių

Niekur nėra įtiek daug žiurkių, 
kaip pietinėj Afrikoj, ypač tarp Dur
ban ir Maruntzburg. Žiurkės ten ne 
tik kad sunaikina didesnę pusę der
liaus, išnaikina naminius paukščius 
ir mažesnius gyvulius, bet nakties me 
tu net ir žmonės atakuoja. Mėginta 
jas iinuodinti ir tam tikslui išbarsty
ta nuodai, taėiaus nuo tų nuodų iš- 
dvėsios žiurkės pasmirdo taip, kad 
dabar ėmė siauti cholera.

Kiek laiko moterys pražiūrį į 
veidrodi

Kažinkas surinko žinias apie mo 
terų žiūrėjimą į veidrodį. Sulyg tų 
žinių, mergaitės nuo dešimts iki pen
kiolikai metų savo amžiaus, j veidro
dį žiūri kasdien po septynias minutas. 
Merginos nuo penkelikos iki dyidešim 
tis metų amžiaus, j veidrodį žiūri kas 
dien po dvidešimts dvi minutas.

v

Pranešimas.
1 Konsulatą dažnai ateina piliečiai, 

ypač atvykę iš interioro, skųstis kad ta 
ar kita agencija prižadėjusi išgauti cha- 
madą ir atvežti iš Lietuvos nepilname
tę duk'erį, seserį, ar šiaip giminę ir 
apgavusį,-nei kviečiamas asmuo gali 
atvykti, nei agencija pinigus grąžina. 
Taip pat, dažnai nusiskundžiama nesą
žiningu kaikurių São Paulo advokatų 
patarnavimu.

Atvykę su skundais, piliečiai pra
šo Konsulatą pagelbėti išgauti pinigus, 
iras nevisados tepavyksta. Atsižvelgiant 
į tai, Konsulatas pataria pilie-i 
čiam prieš kreipiantis j agencijas gi
minių iš Lietuvos atsikvietimo reikalu 
ar pas advokatus bet kokių dokumen
tų sudarymo ir šiaip kitokiais įvairiais 
reikalais,- pirma ateiti pasitarti j Kon 
sulatą. Tuo būdu piliečiai išvengs 
galimų nuostolių ir kitokių nesmagu
mų. Gyveną interiore gali prašyti 
Konsulatą patarimų laiškais.

O ištekėjusios moteriškės, nuo dvide
šimts penkių iki trisdešimts penkių 
metų amžiaus, į veidrodį pražiūri kas 
dien po pusę valandos- Paskui žiūrė
jimas j veidrodį jau mažėja...

Visą tą laiką, kurį moterys į vei 
drodį pražiūri, sudėjus krūvon, gau
nama, tad moterys nuo dešimts iki 60 
metų savo amžiaus, į veidrodį pražiū
ri 205 dienas, tai yra šešis mėnesius 
ir dvidešimts keturias dienas.

Automobiliams prašymas
Kuomet pas mus automobilių 

tvarkymui visur statomi sargai ir ka
binami signalai, tai Japonijoj visur, 
kur tik didžiausi automobilių judėji
mai, yra pakabintos didelės lentos, o 
ant tų išrašyti ve koki automobiliams 
«prašymai».:

‘Automobili! Tu labai gražus, 
drūtas ir greitas. Niekas su tavim 
negali lygintis greitumu, drūtumu ir 
gražumu! Susimildamas! Naudokis 
tuo visu ką turi, tik prisimink sau, 
kad visur tūkstančiai kruta tų, kurie 
tavęs bijo. Pasigailėk jų! Bijo tavęs 
arkliai ir šunės. Bet labiausiai tavęs 
bijo žmonės. Pasigailėk tu jų visų!»...

Ir sakoma, kad Japonijoj tie au
tomobiliams «prašymai» daugiau žmo
nių apsaugoja, negu, kad pas mus vi
sokį signalai ir sargai.

F
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Visi kai vienas skaitykite

„SVIES A“
Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau

ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvaitę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit Šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesne ateitį.

‘Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
‘Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Lietuviai, kaip ir daugumas Eu
ropos tautų, priklauso prie indo euro
piečių, arba arijų, giminės. Prieš dau 
gelį tūkstančių metų toji giminė gyve 
no, kaip spėjama, vidurinėje Azijoje. 
Pamažu ji išsiplėtė, susiskaldė į daugy 
bę giminių, kurių dalis pasiliko Azijo 
je, o dalis atsikėlė į Europą. Iš pas
tarųjų kilo įvairios tautos: slavų, ger
manų romanų. Visai atskirą šeimą 
sudarė lietuvių tautos: lietuviai, nrfi- 
sai, jotvingai, latviai ir kitos smulkes
nės giminės.

Spėjama, kad seniau prieš susky 
lant, visos tos giminės kalbėjusios vie 
na kalba dabar vadinama indoeuropie 
čių (arijų) prokalbė. Tai susekė moks 
lininkai, lygindami minėtųjų tautų kal
bas.

Lietuvių kalba yra visiškai savi
ta, iš visų dabartinių Europos kalbų 
labiausiai panaši į senovės indų kal
bą, SANSKRITĄ, laikoma viena iš se 
niausiu indoeuropiečių kalbų. Lietu
vių kalbos senumą, turtingumą ir gra 
žumą iškelia ir pabrėžia viso pasaulio 
mokslininkai. Ji yra svarbi visiems 
besimokinantiems svetimų kalbų, tyri
nėjantiems senovę; todėl ji dėstoma 
viso pasaulio universitetuose.

į Iš ‘Liet. Istorija».

— Mama! Šiandien mokykloj aš 
gavau paaukštinimą nuo mokytojo!

— Ar tai gali būt? Ką mokyto
jas tau sakė?

— Sakė, kad visi mokiniai yra 
durni asilai, o iš visų didžiausias tai 
aš.

Sprendimas sulyg savęs į

Duktė pareina namo nakties vė
lumoj. Tėvas ją bara:

— Ir vėl su juom valkiojiesi... 
Manai kad jis tave ves? Oi jūs mer
gos, mergos, durnos kaip âvys! Seli
na, selina, manydamos kad nusigriebs 
kokį kunigaikštį, o paskui ant galo 
džiaugiasi kad bile koks durnius šuva 
lo.

Motina įsikišdama:
— Taip, dukrele. Tėvas kalba 

tikrą tiesą. Ir su manim taip buvo.

Jautis asilas ir...

— Katre! Tu vilioji mano vyrą 
ir tuo į tarpą mūs įgyvendini nesan
taiką. Kokia iš tavęs krikščionė, jeigu, 
nežinai devinto pirsakymo??

— Atsiprašau, bet juk devintam 
prisakyme draudžiama tik svetimote
riavimas, o apie svetimvyriavimą nie
ko nepasakyta.

— Teisybė, bet devintam prisa
kymui pasibaigus tuojau prasideda de 
šimtas, kuriame pasakyta <nė jaučio, 
ne asilo», tai savim suprantama, kad 
ir vyras geist draudžiama...

Tą pačią valandą

Viena ponia išvažiavus į svečius 
ir atsiminus duotą prižadą savo vy 
rui sugryžc sekančiame šeštadienyj, 
ir nesuspėjus išsirengi, pasiuntė tele
gramų tokią žinią: -Šiandien pavėla
vau trūkį, tai gryšiu ryt, tą pačią va
landą».

Vyras telegramų jai atsakė: «Jei 
gryši tą pačią valandą rytoj, tai ge
riau visai negryšk, nes ir vėl pavė
luosi».

Tik kantrybės reikia

— Prašau pasakyk man, kaip 
tamsta sulaukėte tokio ilgo amžiaus?

— Aš turėjau daug kantrybės. 
Kantrybės tik reikia, o su kantrybe 
galima viską atsiekt.

Lietuvos Konsulatas São Paulo.

LIETUVIAI KATALIKAI

Neužmirškit, kad laikraštis ‘ávie 
sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiems- 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis ‘Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «šviesa».

miem

CIDADC

Raštinės:

PRAÇA ANTONIQ PRADO 3sob

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

' Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zolina. 33. 
pas Carlos Korkiška.
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Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako.
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių

SPECIALE KLINIKA ’
Greitas ir radikalus pagydymas triperio, __ ....

|[p»3|| p»3 pfra ||^õ]& c»a |[B$a || p$a ĮĮ Mto įj c^a ĮjP^gJ[B$5]

2 bei nervų ligų.
|o Greitas

VENERINIU LIGŲ. i£ 
àrio, bet sifilis. |Q

M®»»®®»®!®» 
® įgį
® Dr. g
g S. MEIT1N. i
h a
įgį Diplomuotas Vokietijoj ir ®>
g) Rio universiteto. ®

Priima: vidurinių Veneros ir nėr-
(g) vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. S@) 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga ® 

® 139 (senas 37-a) Í0
įgį salės 8 ir 9 ®
įgi Tel. 4-0715. S
(gį ®Į

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampa,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius.

Dr. A. Kandia ir M.. Kogano

LABORATORIJA
MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii S. Pauly, eu dau
gelio metų praktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia daub's be 
skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

©©©®©@@©©©@©©©©©

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au
reliam) Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

Dr. A. Candia
Venerines ligos:

Triperis (visose stadijose — aitrus ir tironiškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de ltapetining&242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,[.kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų iišreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta:įnuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Įvairūs sklvpai, įvairiose vietose 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei ’.namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas

mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.
Juozas Augulis.

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Carmo Cintra, 2.

APOLONIJA DEGUTIENE Ç
3 ji 

©©@®©@@©©@@@@@@(

................................ ..............................
Vokieėių fotografijų įstaiga

“BERNARDO“
(steigta 1800 metais

Atlieka įvarius darbus fotogra
fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 
(senas n. 103) Tel. 4-5567

São Paulo 
........................ ............................

Didele Naujiena!
Tautiečiai

Ar Jūs žinot, kad São 
Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia garai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rúbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

j VILNIAUS skyrių
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.

Iii 
§
1

i ir^R^iiiOiifeiftiOšiiflOifliIaiMiftiifiiOifiiiiiiOftiifiiStlifi

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

dome ^pilietybės įgijimui.

Miguel Ocougue
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v-
LADKIRA POR’ro’GliK A L 12 SOBBt. kps. Boa Vilt» ir 25 d* Marfo

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
___________ Tel. buto 2-5Q68. _____________ __
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Daugiau 
atsakomingumo

Ko vertas žmogus be atsakomy
bės? Nieko. Vįgkas, ką civilizuotas pa 
saulis šiandien turi gero, yra atsako- 
mingų žmonių padaryta.

Būti atsakomingu, reiškia išpildy 
ti savo duotus pažadus. Reiškia atlik, 
ti savo pareigą kaip sutartis arba duo 
tas žodis reikalauja. !

Ir pildant savo pareigas reikia 
dėti visas pastangas, kad jos butų at
liktos geriau negu reikia, kad atliktas 
larbas arba žygis pats už save kalbė 
tų: <čia žmogus dirbo su stropiausiu 

atsidėjimu, panaudodamas savo vi 
sus gabumus ir energiją’.

Mūsų lietuviškoj kolonijoj labai 
dažnai pasitaiko pastebėti stoką, atea- 
komingumo. Kaip visuomeniniam dar 
be, taip pat ir privačiai ne vienas daž 
nai nukenčia dėlto.

Apsiimam atlikti koki organiza
cijos darbą, būnant išrinkti komisijo
se, ar atskirai pavieniai, bet darbas 
dažnai buna atliktas silpnai- Del to, 
kad ne nuoširdžiai jis buvo dirbamas, 
arba buvo paimtas atlikti ne sulig sa 
vo pajėgų.

Yra žmonių, kurie kiekvieną pa
vestą darbą organizaciniam veikime 
apsiima dirbti, bet jj pradėjus arba 
n ekas neišeina arba visai blogai. Tad 
geriau nežadėti, jei negalima išpildyti. 
Sena patarle: «pažadėjai — patiešijai, 
nedavei — nesugriešijai» yra labai 
tlaidinga ir net žalinga, ypatingai or
ganizaciniam veikime, nes kliudo viso 
iiiam darbui ir neduoda progresui eit 
pirmyn.

Dalykas dar blogiau atrodo, jei 
pavestas darbas yra surištas su pini
giniais reikalais. Čia atsakomingu- 
mas yra būtinai reikalingas, nes prie
šingam atvėjuj visiškai nustojama pa 
sitikėjimo ir pats veikimas griauna
mas iš pagrindų, be to dar sudaromi 
dideli nuostoliai kaip pačiam vykdin- 
tojul, taip pačiai organizacijai ir ki
tiems, kurie turėjo nelaimės būti jojo 
dalininkais ar draugais.

O kas kaltas? Apsileidimas, ne 
atsakomingumas ir didelis pasitikėji
mas savimi. Bias ydas reikia naikin
ti. Kas nepildo savo žodžio, kas ne
atlieka savo pareigą, tokiam ne drau
giškumą reikia rodyt, ir neslėpti jo at 
sakomingumo stoką, bet pamokyti ir 
pabarti, o kartais ir net nubausti, kad 
ateity tas būtų vengiama visai.

A. A. Kazys Kalinauskas

Žurnalistų Są
jungą gavo 4 
tūkstančius 

kontų
Rio de Janeiro laikraštininkų 

S-ga gavo iš valdžios pašalpos savo 
namams pastatyti keturis tūkstančius 
kontų,

Miesto valdyba tai sąjungai mies 
to centre pavedė didelį žemės plotą, 
kur ir bus statomi namai.

Mirė šių metų sausio 12 d. São Paulo 
mieste, gatvėje Padre Raposo, 189, 
eidamas 20 metus amžiaus. Jo tėvas, 
Antanas Kalinauskas, kilęs iš Rumšiš- 
kio parapijos, yra uolus List. Kat. Šv. 

Juozapo B-nės narys.

Smerktinas 
darbas

Yra visokių tėvų, bet tokio kaip 
lietuvis N. N., tai mes dar nematėm. 
Negano to, kad pats dirba «viešajam 
name kaipo tarnas, bet Į tą pati na
mą Įtraukė dar ir keturias savo du
kteris, kurių viena dar nepilnametė, o 
kita su mažu kūdikiu.

Nejaugi jis negalėjo sau ir savo 
dukterims surasti kitokį darbą? Kai 
dukterys nustos sveikatos ir iš to 
«darbo» bus pašalintos, kai niekas 
jau į jas nenorės žiūrėti, tai ką tada 
jos tėvui pasakys?

Oi teve, jei nesigaili savęs, tai 
pasigailėk nors dukterų ir anūkės ir 
neduok papiktinimą kitiems.

Bom Retiro 
Viltíecíai

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Apkrikštyta

Jonas, Marciano ir Onos Mikuls- 
kaites Melinavičių sūnus.

Vytautas — Algirdas, Pranciškos 
ir OnosKalasunaitės Kamantauskų sū
nus.

Elena, Juliaus ir Marijos Rut
kauskaitės Banių duktė.

Nori vesti - tekėti

Jonas Storpirštis iš Keturvalakių 
su Zofija Savičiute iš Čedasų.

Vaclovas Kopieičyk iš Bialystok 
su Bronislava Zakarevičienė iš Kaiše- 
dorių-

Jonas Kriukelis iš Rokiškio 
apskr. su Marija Andriušaityte ii Bart 
ninku par.

Juozas Vilčinskas iš Karmelitų 
parap. su Zofija Tarvydaitė iš Rokiš
kio.

Karolis Cepukas iš Anykščių su 
Domicile Jučienė iš Anykščių.

Mario del Guercio iš São Paulo 
su Veronika Kamaráuskaité iš Pane
vėžio.

- oOo—

Liet. Kat. šv. Juozapo B-nės narių 
žiniai

Šiuo pranešu, kad B-nės visuoti
nas metinis narių susirinkimas įvyks 
vasario 23 d. Šv. Antano bažnyčios 
salėje tuojau po pamaldų.

ĮVAIRIOS žinios
São Paulo taupomoji kasa 

(Caixa economica) savo balansą 1935 
m. suvedė su pelnu sumoje 
563:8168400. Gruodžio 1 d. žmonės tu
rėjo pasidėję savo santaupų sumoje 
377.344:4328000, o paskolinta žmonėms 
157.271:3228000.

Krupas turėjo caug pelno Pra
nešimu iš Berlino, 1835 metais ginklų 
fabrikas Krupas turėjo gryno pelno 
10.341.000 markių. Jei tiek pelno, tai 
už kiek padaryta ginklų?

Fabrike dirbo per ištisus metus 
90.000 darbinintų.

Komisija kovai su komunizmu 
Brazilijos prezidentâs Getulio Vargas 
atskiru dekretu sausio 25 d. įsteigė at 
skitą komisiją kovai su komunizmu. 
Šiai komisijai suteiktos plačios teisės. 
Ši komisija jau pradėjo veikti.

Sunaikinta 50 namų. Praneša
ma iš Pekino, kad sausio 28 d. netoli 
Mentuku dėl parako sandėlio sprogi 
mo sugriuvo 50 namų. Apie žmonių 
aukas pranėšime nepažymėta.

Pranešimai
Ruošiama ekskursija

Vasario 2 d. «Vilties» S-gos Cen
tro valdyba ruošia gegužinę — eks
kursiją į Cantareirą.

Norintieji vykti prašomi išanks- 
to užsiregistruoti pas Centro ar sky
rių v-bų narius.

Išvykstoma lygiai 10 vai. ryto.
—oOo—

Jau ruošiasi

Villa Bellos, Žolinos, Alpinos ir 
Prudente lietuvių katalikų jaunimas 
jau pradeda galvoti, kaip papuošti 
pašventinimo proga mūsų lietuvių ba
žnyčią ir kokius vartus ten pasta
tyti.

Kad papuošimo darbas sklandžiai 
eitų, jaunimas prašomas susitarti su 

I p-le Valiukevičiūte ir p. Masiuliu, ku- 
’riems pavesta šiam darbui vadovauti

Tad atsakomingumas yra pats 
svarbiausias gyvenimo veiksnys.

Siesi kietis.

Sausio 29 d. Jaunimo S-gos «Vil 
tis» Bom Retiro skyriaus valdybos na 
riai pareigomis pasiskirstė šiaip: pir
mininkas St. Puišys, vice-pirmininkas 
K. šliumba, iždininkas A. Simbolis, 
sekretorius J. Bartkus ir ūkio vedėjas 
bei knygininkas R. Dabrickas.

Posėdžiams, susir.nkimams bei 
choro repeticijoms išnuomuota sale 
Lietuvių namuose [rua Bandeirantes, 
92], kur kiekvieną ketvirtadienį nuo

B-nės pirmininkas.
Kun. B. SugintasRed. Atsakymai.

P. Jurgiui Raulinaičiui. Tams
tos laišką gavome. Ačiū, laikraštį 
siuntinėsim.

—oOo—
«Vilties» Sporto Sekcija

Norintieji dalyvauti sporto sek
cijoj prašomi užsiregistruoti pas sky
rių valdybų narius.

Sportas susidės iš dviejų grupių: 
bernaičių ir mergaičių.

Vėliau bus pranešta bandymų 
laikas ir vieta.

NUSIROVĖ LIETUVIS
Sausio 29 d. 10 vai. ryto ligoni

nėj «Santa Catharina.» (av. Paulista) 
nusišovė revolverio šuviu j galvą tos 
ligoninės tarnautojas Stepas K az 
1 a us kas, lietuvis, 26 metų amžiaus, 
nevedęs.

Nusižudymo priežastis nežinoma.

8 v. v. visuomet galima rasti valdybos 
narius.

Nutarta sustiprinti skyriaus cho
rą, reorganizuoti orkestrą ir įsteigti 
knygynėlį. Knygų pradžiai jau šiek 
tiek yra.

Vasario mėnesį manoma paskelb 
ti Bom Retire viltiečių vajų.

LIETUVIŠKAS PUSVALAN
DIS PER RADIO

Špionai veikia Lietuvoj

Telegrafo pranešimu iš Kauno, 
sausio 29 d. policija susekė Naumies
čio rajone slaptą špionų organizaciją, 
kuri vienos svetimos valstybės [ar tik 
ne Vokietijai?] naudai.

Penki tos organizacijos dalyviai 
suimti.

Pabaltės Valstybių S-ga gyvo iš 
São Paulo radio stočių: Record ir Gos 
mos savo programoms išpildyti4pusva 
landžius į mėnesį. «Vilties» chorui 
teks 3 pusvalandžiai, o suomiams vie
nas, nes estai ir latviai savų chorų 
dar neturi.

Tautiečiui. Tamstos atsiųstą 
straipsnį skaitėme, bet patalpinus jį 
laikraštin iššauktume naujus ginčus 
ir turėtume eitį į naują polemiką.

Mums regis, kad mūsų kolonijai 
įvairūs ginčai per spaudą jau nusibo
do,tuo labiau,kad jie neatneštų niekam 
jokios naudos, o vien tik žalą- Todėl 
šį Tamstos straipsnį laikraštin netal- 
pinsim.

Vaikų eglutei aukavusiam. 
Tamsta norite žiūrėti, kas padaryta 
su paaukotais pinigais? Atsakom — 
tapo surengta vaikų eglutė. Manom, 
kad apyskaita bus paskelbta spaudoje.

Sporto S-jos Vadovybė.

Daromos pastangos išgauti iš Cos 
mos dar du pusvalandžių į menesį.

Pirmas lietuviškas pusvalandis 
per radio bus vasario 16 d.

K S BUS, KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

REIKALAUS SVEIKATOS 
LIUDIJIMUS

Nuo kovo 15 d. São Páulo mies
te pradės veikti .miesto valdybos išleis 
tas dekretas, kuriuo einant visos tar
naitės privalės išsiimti «carteira de 
saúde», be kurių jos negalės gauti dar 
bo. šis dekretas liečia ir toms tarnai 
tėms, kurios jau turi darbą.

Tokius liudijimus privalės turėti 
taip pat ir visi viešų namų bei įstai
gų tarnautojai.

Didėlis streikas yariuvoj
Sausio 29 d. Varšuvoj tabako ir 

alkoolio dirbtuvių darbininkai 12-kos 
tūkstančių skaičiuje sustreikavo pro
testuodami prieš atlyginimo sumažini
mą.
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